notarium de Ianua, anno Domini M^oCCCC^oV^{to}, die ultimo octubris¹, et de predictis et quolibet sive altero ipsorum tam comunitèr quam divissim fieri faciendum et conficiendum publicum instrumentum sive publica instrumenta compromissi, cum promissionibus, renunciatio<n>ibus, obligationibus et cautellis ac penis et cum omnibus aliis clausulis et capitulis de iure necessariis, debitis et opportunis et de quibus et prout ipsis sindicis et cuilibet ipsorum videbitur et eciam cum temporis et termini assignatione fienda et inserenda in dicto compromisso fiendo, etiam cum potestate remictendi omnem iuris solemnitatem tam in procedendo quam in sententiando per dictum dominum locumtenentem et eciam cum potestate emologandi et approbandi ac ractificandi et confirmandi omnem sententiam, omne laudum, arbitrium et arbitramentum | (c. CCLXXVII v.) ferendum et pronunciamdum per prefatum dominum locumtenentem ac etiam cum potestate petendi et requirendi a prefato domino locumtenente in predictis et circa predicta sive libellos et petitiones porigendi pro parte dicti comunis prout ipsis sindicis sive alteri ipsorum videbitur et placuerit et etiam respondendi et excipiendi, replicandi et duplicandi, cum omnibus aliis et singulis que merita causarum exigunt et requirunt et eciam ad iurandum in animam et super animam dicti comunis et ipsorum sindicorum et cuiuslibet ipsorum et quodlibet genus sacramenti subeundum, protestandum, recipiendum et refferendum et etiam ad sententiam, laudum, arbitrium, arbitramentum seu pronunciamentum audiendum et de hiis publicum instrumentum precipiendum et conficiendum et in omnibus et per omnia prout et sicut totum comune Saone facere posset si presens adesset, etiam si talia essent que mandatum exigent speciale; item ad protestandum et quaslibet protestaciones faciendum contra dictum comune Ianue, officiales sive syndicos suos pro predictis et quolibet ipsorum prout ipsis sindicis vel alteri ipsorum videbitur; item ad solvendum et offerendum, consignandum et deponendum ac realiter numerandum dicto comuni Ianue seu alteri nomine dicti comunis omnem quantitatem peccunie ad quam comune Saone fuit vigore dicte sententie pro dicto loco Quiliani per ipsum dominum regium locumtenentem condemnatum et de predictis et quolibet predictorum vel eorum alterum recipiendum et stipulandum finem, quitacionem, remissionem et liberationem et in predictis denunciandum et protestandum et de predic-

¹ Cfr. n. 616.

tis fieri mandandum publicum instrumentum et publica instrumenta prout ipsis sindicis vel alteri ipsorum videbitur melius fore fiendum et demum ad omnia alia et singula faciendum et exercendum in predictis et circa predicta et dependentibus, emergentibus et conexis a predictis et quolibet ipsorum que quilibet verus et legitimus sindicus et procurator facere potest et que ipsimet constituentes et totum comune Saone facere possent si essent presentes, dantes et concedentes dicti constituentes et quilibet eorum dictis eorum et dicti comunis Saone sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum in solidum in predictis et circa predicta et dependentibus, emergentibus et conexis^e ab eis et quolibet eorum plenam, liberam, largam et generalem administrationem et bailiam, cum pleno, libero, largo et generali mandato ac eciam speciali si talia fuerint que mandatum exigant speciale, promictentes et sollemniter convenientes dicti constituentes et quilibet eorum, vice et nomine dicti comunis Saone, michi notario infrascripto et cancellario dicti comunis Saone, tamquam publice persone et officio publico stipulanti et recipienti, vice et nomine dicti comunis Ianue et omnium illorum quorum interest et in futurum poterit interesse, habere, tenere grata, racta, firma, perpetua, stabillia et inconcussa omnia et singula fienda, gerenda, tractanda et administranda in predictis et circa predicta per prefactos syndicos vel alterum ipsorum et contra ea vel^f aliquod ipsorum nullo modo contrafacere, opponere vel venire aliqua racione, occaxione vel causa que dici posset vel etiam cogitari, et hec omnia sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicti comunis et dicte universitatis Saone habitorum et habendorum, que omnia proinde michi iam dicto notario recipienti et stipulanti ut supra pignori sollemniter obligaverunt. Actum in palatio comunis civitatis Saone, ubi iura redduntur et consilia ad talia cellebrantur, presentibus testibus Francisco Bernada notario, Francisco Bomporto et Augustino Rebagino, centraghis comunis Saone, vocatis et rogatis.

Manfredus Ihorla quondam Antonii, publicus imperiali auctoritate notarius, suprascriptis presens omnibus interfui et rogatus scripsi meoque signo solito et nomine roboravi in testimonium premissorum.

^a In A precede S.T. ^b Garbinus in A ^c Daneterius in A ^d comuni: in A posto in calce al doc. con segno di richiamo ^e segue depennato a predictis et quolibet ipsorum que quilibet verus et legitimus sindicus et procurator facere potest et que ipsimet constituentes et totum comune Saone facere possent si essent presentes ^f vel: in A in sopra-linea.

1407, luglio 26, Genova

Ugo Cholet, luogotenente del governatore, e i consigli degli Anziani e di Provvigione del comune di Genova rilasciano procura a Corrado Mazurro per trattare alcuni problemi relativi all'interpretazione di una clausola della sentenza arbitrare di cui al n. 616.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, V, 76. Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLXXVIII r.

A è sottoscritto come segue: «(S.T.) Ego Antonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui et scripsi, pluribus tamen agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis, in testimonium premissorum et constat mihi de addicione suprascriptorum verborum, videlicet "die ultima octobris", obmissorum in linea xxxi^a post illud "ccccv", ubi tale sig. ./ . num non vicio sed errore ».

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Regesto: Noberasco³, p. 285.

Instrumentum sindicatus comunis Ianue.

In nomine Domini amen. Spectabilis strenuusque miles, dominus Ugo de Iholetis, locumtenens illustris et magnifici domini, domini regii Ianuensium gubernatoris, et venerandum consilium dominorum duodecim Antianorum et Offitium octo Provisionis comunis Ianue, in sufficientibus et legiptimis numeris congregata in presencia dicti spectabilis domini locumtenentis, in quibus consilio et Officio interfuerunt sufficientes et legiptimi numeri ipsorum tam Ancianorum quam officialium Provisionis, et illorum de dicto consilio qui interfuerunt nomina sunt hec: Odoardus Cigala prior, Antonius de Flisco, Andreas Marruffus, Georgius Calvus, Constantinus de Albertis, notarius, Batista Iustinianus Petri, Cataneus Spinulla, Melchion de Bracellis et Benedictus de Negrono, et illorum de dicto Officio Provisionis qui etiam interfuerunt sunt hec: Dexerinus Bustarinus prior, Bartholomeus de Mari, Fredericus de Prementorio, Georgius Granelus, Co-

smas de Strupa, Georgius de Marinis et Nicolaus Iudex notarius, habita et obtenta prius de et seu super infrascriptis licencia et consensu prefacti illustris domini gubernatoris vive vocis oraculo prestita, agentes nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, non revocando propterea aliquem vel aliquos syndicos vel procuratores dicti comunis Ianue hactenus constitutos, set ipsum et ipsos potius confirmando et non derogando alicui alii mandato vel bailie infrascripti Conradi Mazurri, syndici comunis Ianue, set illud et ipsam potius confirmando, ractificando etiam et approbando quodam instrumentum compromissi facti per dictum infrascriptum Conradum Mazurum sindicario nomine dicti comunis, ex una parte, et sapientem virum, dominum Vadinum de Gambarana legum doctorem et Michaelem Natonum, cives Saone, syndicos et procuratores comunis Saone, ex altera, in prefactum illustrem et magnificum dominum, dominum Iohannem Lemeingre, dictum Bouciquaut, marescallum Francie, locumtenentem regium et Ianuensium gubernatorem, tanquam privatam personam, compositum et rogatum per Gotifredum de Belignano, notarium et dicti comunis Ianue canzellarium, die XIII mensis presentis iulii¹, omnibus iure, via, modo et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt et faciunt, constituunt et creant ac ordinant eorum dicto nomine et dicti comunis Ianue syndicum, actorem, factorem, negotiorum gestorem et nuncium specialem et quicquid et prout melius fieri, dici^a, censi et esse potest loco ipsorum dicto nomine posuerunt et ponunt iam dictum Conradum Mazurum, notarium et comunis Ianue canzellarium, licet absentem tanquam presentem, ad petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipsis dominis constituentibus dicto nomine seu pro dicto comuni Ianue et eius nomine omne id et totum quicquid et quantum dictum comune Ianue habere et recipere debet seu petere vel requirere potest vel in futurum poterit seu debet a quacumque persona, corpore, collegio, comuni vel universitate quacumque racione, occaxione vel causa, cum cartis, scripturis vel sine, et specialiter a comuni Saone sive eius sindaco vel sindicis aut procuratoribus sive alio vel aliis pro dicto comuni Saone vigore vel occaxione sententie arbitralis lacte per prefactum illustrem et magnificum dominum marescallum Francie, locumtenentem

¹ Cfr. n. 641.

regium etc. et Ianuensium gubernatorem, arbitrum, arbitratores et dominabilem compositorem assumptum etiam alias inter dicta comunia Ianue, ex una, et Saone, parte ex alia, et scripte in Varagine, manu Gotifredi de Belignano notarii, M^oCCCC^oV, die ultima octobris^{b 2} vel occasione aliquorum contentorum in dicta sententia seu ab ipsa dependencium vel connexorum eidem et ad elligendum^c, declarandum, deliberandum et discernendum in quam vel quas comperas comunis seu capituli Ianue sive in quarum comperarum cartulariis seu^d libris per comune Saone sive eius syndicos et procuratores seu syndicum et procuratorem tradi et assignari debuerint loca sive quantitates pecuniarum pro ipsis locis computate pro exemptione et totali satisfacione debiti annualium librarum cccc ianuinarum que annuatim per dictum comune Saone dicto comuni Ianue debentur vigore et ex forma dicte arbitralis sententie lacte ut supra, et ad sibi dicto nomine seu dicto comuni Ianue tradi et assignari dicta loca in dictis elligendis comperis faciendum, procurandum et obtinendum et ad quitandum, liberandum et absolvendum et se dicto nomine quietum et solutum vocandum de eo quod dicto nomine receperit vel habuerit et seu sibi dicto nomine vel dicto comuni solutum, traditum vel assignatum fuerit in dictis locis seu in pecuniis pro ipsis locis in dictis elligendis per eum comperis | (c. CCLXXVIII v.) computatis et ad instrumentum et instrumenta finis, quietacionis, liberationis, remissionis, absolutionis et pacti de ulterius non petendo, cum omnibus et singulis confessionibus, renunciationibus, promissionibus, obligationibus, penis, ypothecis, iuramentis et cautellis necessariis et opportunis tan de consuetudine quam de iure faciendum et fieri seu confici faciendum; item ad agendum, defendendum et placitandum dicto nomine, libellum et libellos dandum et recipiendum, excipiendum, respondendum et replicandum, litem et lites contestandum, de calupnia et veritate dicenda iurandum et cuiuslibet alterius generis iuramentum in animas ipsorum dicto nomine prestandum et subeundum, in causa et causis concludendum, sententiam et sententias tan interlocutorias quam diffinitivas audiendum et ab ea et ab^e eis si voluerit appellandum et appellationis et nullitatis causas prosequendum, extimationes et in solutum dationes consequendum, elligendum, variandum et demum generaliter ad omnia et singula fa-

² Cfr. n. 616.

ciendum, gerendum et administrandum in predictis omnibus et singulis et circa ea et in dependentibus, emergentibus, accessoriis, annexis et connexis predictis et a predictis et cuilibet et a quolibet predictorum que necessaria fuerint vel ipsi sindaco fienda videbuntur vel placebunt et que per quemcumque verum et legitimum syndicum et seu procuratorem plena potestate suffultum fieri possent queque ipsimet domini constituentes possent facere si adessent, etiam si talia forent que mandatum exigent speciale, dantes et concedentes dicto nomine prefacto sindaco in predictis omnibus et circa ea et in dependentibus, emergentibus et connexis predictis plenum, largum, amplum, liberum et generale etiam ^f speciale mandatum, cum plena, larga, libera et generali ac etiam speciali administratione in casibus in quibus speciale mandatum requiretetur, promittentes nomine quo supra michi notario et comunis Ianue cancelario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti comunis Saone et nomine et vice cuius et quorum interest, intererit vel interesse poterit, sese dicto nomine perpetuo habituros ractum, gratum et firimum actendere et observare quicquid per dictum Conradum syndicum ut supra dicto sindicario nomine in predictis vel circa ea actum, gestum factumve fuerit vel quomodolibet procuratum, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum ipsorum dicto nomine seu dicti comunis Ianue presentium et futurorum. De quibus omnibus supradictis prefacti magnifici domini constituentes dicto nomine voluerunt et mandaverunt confici debere per me Antonium de Credencia, notarium et comunis Ianue cancelarium infrascriptum, presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in sala parva superiori veteri palatii comunis Ianue, a qua per pontile iri potest super ecclesiam Sancti Laurentii, anno dominice nativitatís M^oCCCC^oVII^o, indictione XIII^a secundum cursum Ianue, die martis xxvi iullii, presentibus Aldebrando de Corvaria et Massimo de Iudicibus, notariis et comunis Ianue cancelariis, testibus notis, ad predicta vocatis specialiter et rogatis.

Antonius de Credencia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et comunis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui et scripsi.

^a *Segue depennato se* ^b die ultima octubris: *in A posto in calce al doc. con segno di richiamo* ^c *segue depennato et* ^d cartulariis et seu *in A*
^e ab: *om. A* ^f generale et etiam *in A*.

1407, luglio 13, Genova

Corrado Mazurro, procuratore del comune di Genova, da una parte, Vadino di Gambarana e Michele Natono, procuratori di quello di Savona, dall'altra, rimettono a Giovanni Le Meingre, governatore di Genova, l'interpretazione di alcune clausole della sentenza arbitrale di cui al n. 616.

Originale [A], ASS, Pergamene, II, 72. Copia semplice [B], Registro II, c. CCLXXVIII r.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Regesto: Noberasco¹, p. 168.

Compromissum factum inter comune Ianue et comune Saone occasione ville Quiliani.

In nomine Domini amen. Cum alias lata fuerit quedam sententia arbitralis per illustrem et magnificum dominum, dominum Iohanem Lemeingre, dictum Bouciquaut, marescallum Francie, locumtenentem regium et Ianuensium gubernatorem, veluti privatam personam, inter comune Ianue seu ipsius . . . syndicum, ex una parte, et comune Saone seu syndicum ipsius comunis, ex altera, super differentiis vertentibus inter ipsas partes occasione castri Quiliani, territorii, pertinentiarum et iurisdicionis ipsius, prout de ipsa sententia patet publico instrumento, scripto manu mei Gotifredi de Belignano notarii, m^occcc^ov, die ultimo octubris¹, in qua quidem sententia continetur articulus tenoris infrascripti: « Item volumus, ordinamus et arbitramur . . .^a et nuper occasione dicte sententie super dicto articulo vertatur dubium infrascriptum, videlicet utrum assignatione facta comuni Ianue per syndicos comunis Saone infrascriptos vel alterum ipsorum de tot locis in locis seu comperis comunis Ianue que tempore assignationis fiende reddant in anno libras quadringentas ianuinorum, in illis videlicet comperis seu locis que dictum comune Ianue elegerit, dictum commune Saone sit perpetue liberatum et absolutum a dicta an-

¹ Cfr. n. 616.

nua prestacione an vero, superveniente casu quo dicta loca ut supra empta minus redderent quam dictas libras quadringentas ianuinorum in anno, dicti Saonenses teneantur supplere usque ad dictam quantitatem dictarum librarum quadringentarum ianuinorum et de dicta supplectione fienda ex nunc cautum reddere dictum comune Ianue, idcirco ipse Conradus, syndicus comunis Ianue, sindicario nomine dicti comunis, habens ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum, vigore publici instrumenti scripti manu Antonii de Credencia, notarii et cancellarii, M^oCCCC^oIIII^o, die xxvi septembris², in presencia, auctoritate et consensu spectabilis militis domini Ugonis Choleti, locumtenentis illustris domini regii gubernatoris Ianuensium etc. et venerandi consilii Ancianorum, ex una parte, et dominus Vadinus de Gambarana legum doctor et Michael Natonus, cives Saone, sindici et sindicario nomine comunis Saone, habentes ad infrascripta plenum et sufficiens mandatum, vigore publici instrumenti sindicatus eorum scripti et publicati manu Manfredi Ithole notarii, condam Antonii, hoc anno, die VIII^o mensis iulii³, ex altera parte, de et super differentiis vertentibus super dicto dubio et super declaratione dicti articuli sese | (c. CCLXXVIII v.) compromisserunt et generale, largum ac liberum compromissum fecerunt in dictum illustrem dominum Iohannem, dictum Bouciquaut, velut personam privatam, tamquam in eorum arbitrum, arbitratorem, amicabilem compositorem et comunem amicum, dantes et concedentes eidem illustri domino Iohanni plenam, largam et liberam potestatem et bailiam dicendi, sentiendi, pronunciandi, declarandi, interpretandi, arbitrandi, arbitramentandi, laudandi, corrigendi et emendandi super ipso dubio et articulo de iure vel de facto vel conveniencia, semel et pluries, citatis partibus vel non citatis, una citata et altera non citata, stando vel sedendo ac in quocumque loco et tempore alte et basse accipiendo de iure alterius partis et dando alteri in magna vel parva quantitate et demum prout et sicut ipsi illustri domino Iohanni videbitur et placuerit, remictentes eidem illustri domino Iohanni omnem iuris austeritatem, subtilitatem et observantiam, emologantes, ractificantes et approbantes ex nunc prout ex tunc omnem sententiam omneque arbitrium et arbitramentum ferendam seu ferendum vigore presentis compromissi et promictentes dicte partes dictis nominibus sibi vicissim

² Cfr. n. 604.

³ Cfr. n. 639.

per sollemnem stipulacionem non dicere vel allegare sententiam seu declarationem nullam esse ratione compromictencium vel alterius eorum seu presentis compromissi aut eorum de quibus compromittitur vel alia quacumque ratione vel occasione nec reduci petere ad arbitrium boni viri, renunciantes legi dicenti quod si sententia seu arbitrium vel arbitramentum fuerit iniqua vel iniquum reduci possit ad arbitrium boni viri et omni alii iuri, et promictentes dicte partes dictis nominibus sibi adinvicem^b et vicissim per sollemnem stipulacionem actendere, comple- re et effectualiter observare omnem sententiam et declarationem om- neque arbitrium et arbitramentum ferendam seu ferendum vigore pre- sentis compromissi, sub pena florenorum mille auri pro dampno et in- teresse partis observantis inter ipsas partes taxata, in quam penam in- cidat pars non observans parti observanti, tociens comictenda et exi- genda quotiens fuerit contrafactum et sub ypotheca et obligatione bo- norum dictorum comunium habitorum et habendorum. Et voluerunt dicte partes dictis nominibus presens compromissum durare usque ad kalendas septembris proxime venturi exclusive. Actum in civitate Ia- nue, in palatio regio, videlicet in sala vicegubernatorum, ubi quando- cumque consilia cellebrantur, anno nativitatis Domini m^occcc^ovii^o, indic- tione xiiii^a secundum cursum Ianue, die tercio decimo iullii, hora ter- ciarum, presentibus testibus dominis Manfredo de Nigro et Ingo de Grimaldis, iuris peritis, Aldebrando de Corvaria et Iuliano Panizario, notariis et canzelariis, vocatis et rogatis.

Ego Gotifredus Nicolai de Belignano, imperiali auctoritate nota- rius publicus et comunis Ianue canzelarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi.

^a Per il seguito v. n. 616, pp. 639-640, fino a annuam dictarum librarum qua- dringentarum ianuinorum ^b vicem in A.

1407, luglio 30, Coronata

Giovanni Le Meingre, governatore di Genova, pronuncia sentenza arbitrale tra i comuni di Genova e Savona in merito all'interpretazione di una clausola della sentenza di cui al n. 616.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, II, 73. Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLXXX r.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Edizione parziale (il solo dispositivo): G. Filippi, *Una contesa* cit., p. 353 [anche in *Studi di storia ligure (Savona)*, Roma 1897, p. 39].

Regesto: Noberasco¹, p. 168.

Sentencia inde lata.

<I>n nomine Domini amen. Nos Iohannes Lemeingre, dictus Bouciquaut, marescallus Francie, locumtenens regius et Ianuensium gubernator pro serenissimo nostro domino, . . rege Francorum, domino Ianue, arbiter, arbitrator, amicabile compositor et comunis amicus electus comuniter et assumptus a Conrado Mazurro, sindaco et procuratore, sindicario et procuratorio nomine magnifici comunis Ianue, ut de sindicatu ipsius patet publico instrumento, scripto manu Antonii de Credencia notarii, hoc anno, die xxvi iulii¹, ex una parte, et domino Vadino de Gambarana legum doctore et Michaelae Natono, sindicis et procuratoribus, sindicario et procuratorio nomine comunis Saone, ut de eorum sindicatu constat publico instrumento, scripto et publicato manu Manfredi Ihorle notarii, quondam Antonii, hoc anno, die viii^o iulii², ex altera parte, ex forma publici instrumenti compromissi, scripti manu Gotifredi de Belignano, notarii et cancellarii infrascripti, hoc anno, die xiii^o iulii³, de et super differentiis, litibus et questionibus vertentibus inter dicta^a comunia predicta occasione dubii orti et moti super articulo sententie arbitralis late per nos inter dicta comunia de castro Quiliani etc. et scripture manu dicti Gotifredi, m^occcc^ov, die ultimo mensis octobris⁴, et cuius articoli tenor^b talis est: « Item volumus, ordinamus et arbitramur . . .^c Dicti vero dubii tenor talis est et nuper occasione dicte sententie super dicto articulo vertatur dubium infrascriptum, videlicet utrum, assignatione facta comuni Ianue per syndicos comunis Saone infrascriptos vel alterum eorum de tot locis in locis seu comperis comunis Ianue que dictum comune Ianue elegerit, dictum comune Saone sit perpetuo liberatum et absolutum a dicta annua prestatione an vero, superveniente casu quo dicta loca ut supra empta mi-

¹ Cfr. n. 640.

³ Cfr. n. 641.

² Cfr. n. 639.

⁴ Cfr. n. 616.

nus reddant quam dictas libras quadringentas ianuinorum in anno, dicti Saonenses teneantur supplere usque ad integram quantitatem dictarum librarum quadringentarum ianuinorum et de dicta suppletione fienda ex nunc cautum reddere dictum comune Ianue, visis igitur dicto compromisso in nos facto, potestate et ballia nobis in ipso compromisso concessis, visis instrumentis sindicatum dictorum sindicorum comunium Ianue et Saone et maxime instrumento sindicatus Conradi Mazurri prescripti, scripto manu dicti Antonii de Credencia, hoc anno, die xxvi iullii suprascripto, in quo continetur inter cetera approbatio et confirmatio dicti compromissi in nos facti visaque dicta arbitrari sententia per nos lacta inter ipsa comunia et scripta manu prenominati Gotifredi de Belignano notarii, m^occcc^ov, die ultimo octubris, et maxime super dicto articulo, super quo dubium et hesitacio multa est et cuius occasione in nos compromissum factum est, habitaque plena noticia ipsius arbitralis sententie et contentorum in ipsa et commemoratione intentionis nostre super contentis in ipsa sententia | (c. CCLXXX v.) et demum visis et consideratis omnibus que videnda et consideranda fuerunt et habita super hiis matura et dilligenti deliberatione dictoque dubio ex dicto articulo sententie orto, pensato et intra nos dilligentius ruminato, sequentes viam arbitratoris et amicabilis compositoris, pro bono pacis et concordie partium predictarum, Christi benedicti eiusque matris virginis gloriose nominibus invocatis eosque semper habendo pre oculis et in mente, talem inter comunia predicta sententiam, declarationem, pronunciationem, laudum et arbitramentum damus atque proferimus in hunc modum, videlicet quia dicimus, sententiamus, pronunciamus, declaramus, arbitramur et arbitramentamur quod facta datione sive tradicionem seu consignationem per dictum comune Saone sive eorum syndicos et procuratores vel habentes mandatum sufficiens ab eis dicto comuni Ianue sive eius sindaco vel habenti causam a dicto comuni Ianue tot locorum in comperis comunis Saone quas dictum comune vel alius eius nomine habens mandatum legitimum iam elegerit vel eliget in futurum, ante tradicionem et consignationem factam dicto comuni Ianue, quorum locorum redditus et proventus ascendant ad quantitatem librarum quadringentarum ianuinorum in anno tempore assignationis et consignationis predictae, quod tunc dicto^d comune Saone et eius sindici sint, facta assignatione predicta, penitus liberati ab annua prestacione in dicta sententia contenta et ex tunc liberati esse intelligantur a dicta prestacione in dicta nostra arbitrari

sententia contenta et condemnamus dictum Conradum Mazurrum dicto sindicario nomine et per ipsum dictum comune Ianue ad liberandum, absolvendum et quietandum dictum comune Saone a dicta annua solutione dictarum librarum quadringentarum ianuinorum in dicta nostra arbitrari sententia contenta, facta dicta tradizione seu consignatione per dictum comune Saone sive eius syndicos dicto comuni Ianue sive eius sindaco de dictis locis in comperis comunis Ianue eligendis per ipsum comune, quorum proventus et redditus ascendant ad dictam quantitatem dictarum librarum quadringentarum ianuinorum, cum hoc quod, licet comune^e Ianue iam elegerit comperas in quibus dicta loca per dictum comune Saone assignari debebant, nichilominus possit dictum comune Ianue et eius syndicus de novo eligere in quam comperam seu quibus comperis velit dicta loca consignari per dictum comune Saone dicto comuni Ianue et predicta dicimus, sententiamus, pronunciamus, arbitramur, arbitramentamur, laudamus et condempnamus omni iure, via, modo et forma quibus melius possumus et debemus, mandantes predicta omnia et singula per dictas partes dictis nominibus observari, sub pena in ipso compromisso contenta. Lacta, data, pronunciata et sententiata est ut supra per prefactum illustrem dominum, dominum Iohannem Lemeingre, dictum Bouciquaut, marescallum etc., et lecta, testata et publicata per me Gotifredum de Belignano, notarium et comunis Ianue cancellarium supra et infrascriptum, in caminata superiori domus vicarii ecclesie Beate Marie de Coronato, contigua ipsi ecclesie sicte in^f potestatia Pulcifere, districtus Ianue, anno nativitatis Domini M^oCCCC^oVII^o, indictione XIII^a secundum cursum Ianue, die trigessimio iullii, hora none, presentibus dictis sindicis dictorum comunium Ianue et Saone ac presentibus testibus egregio legum doctore domino Amico de Ripatrasonis, vicario dicti illustris domini gubernatoris, Iacobo de Auria, Aleramo de Mari, Iohanne de Nayrono et Petro de Grimaldis, vocatis et rogatis.

Ego Gotifredus Nicolai de Belignano, imperiali auctoritate notarius publicus et comunis Ianue canzelarius, prolacioni suprascripte sententie unaa cum prenomatis testibus presens fui et rogatus scripsi ac publicavi, in premissorum testimonium appositis meis instrumentorum signo et nomine consuetis.

^a dicta: *om. A* ^b temor *in A* ^c *corretto su* arbitramentamur; *per il seguito v. n. 616, pp. 639-640, fino a* annuam dictarum librarum quadringentarum
^d dictum *in A* ^e licet dictum comune *in A* ^f *segue depennato* posteti

1407, agosto 23, Genova

Il Consiglio degli Anziani del comune di Genova e Corrado Mazurro, procuratore dello stesso comune, dichiarano di aver ricevuto da Vadino di Gambarana e Michele Natono, procuratori del comune di Savona, una certa quantità di "luoghi" di San Giorgio che garantiscono una rendita annua di 400 lire di genovini, in esecuzione della sentenza arbitrale di cui al n. 616.

Originale [A], ASS, Pergamene, II, 68. Copia semplice [B], Registro II, c. CCLXXXI r.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Regesto: Noberasco¹, p. 166.

Solucio et assignacio precii ville Quiliani.

<I>n nomine Domini amen. Cum verum sit quod per illustrem et magnificum dominum, dominum Iohannem Lemeingre, dictum Bouciquaut, marescallum Francie, locumtenentem regium et Ianuensium gubernatorem, velut privatam personam lata fuerit quedam sententia arbitralis¹ inter comune Ianue sive (eis) eius syndicum, ex una parte, et comune Saone sive eius syndicum, ex altera, super loco et territorio Quiliani cum omnibus pertinentiis suis, in qua sententia inter cetera continetur quod dicti syndici Saone omni anno teneantur dare et solvere nomine comunis Saone dicto comuni Ianue libras quadringentas ianuinorum, ita tamen quod quandocumque per dictos syndicos comunis Saone assignarentur dicto comuni Ianue tot loca in locis comunis Ianue, quorum proventus ascendant annuatim ad dictam quantitatem librarum quadringentarum in illis locis que dictum comune Ianue elegerit, ipsis locis assignatis dicto comuni Ianue dictum comune Saone et dicti eius syndici sint penitus liberati et absoluti a dicta annua prestacione dictarum librarum quadringentarum etc., prout et sicut in dicta sententia continetur, scripta et recepta per me Gotifredum de Belignano notarium infrascriptum, anno Domini mccccv, die ul-

¹ Cfr. n. 616.

timo octobris, cumque dictum comune Saone disposuerit assignare, dare et tradere dicto comuni Ianue tot loca in locis eius comunis Ianue^a, quorum proventus ascendant annuatim ad dictam quantitatem librarum quadringentarum ianuinorum, in illis locis que dictum comune Ianue elegerit et per consequens se liberare a dicta annua prestacione dictarum librarum quadringentarum et super hoc orte fuerint certe questiones et differentie inter dicta comunia sive inter dictos syndicos ipsorum comunium, cuius rei occasione factum fuit compromissum in prefactum illustrem dominum gubernatorem per et inter ipsas partes, scriptum et receptum per me dictum Gotifredum de Belignano, hoc anno, die XIII^o iullii², qui prefactus dominus gubernator, arbiter et arbitrator, pronunciavit et declaravit per sententiam, laudum sive arbitramentum quod, facta assignatione per dictum comune Saone sive eius syndicos dicto comuni Ianue de tot locis in locis comunis Ianue elligendis per dictum comune Ianue, quorum proventus ascendant annuatim ad libras quadringentas ianuinorum tempore dicte assignationis, quod tunc dictum comune Saone sit absolutum et liberatum a dicta annua prestacione, prout et sicut in dicta eius sententia declarationis sive arbitramento laciis continetur, scripto et recepto per me dictum Gotifredum de Belignano, die penultima iullii anni presentis³, cumque infrascripti syndici dicti comunis Saone, volentes eximi et liberari dictis nominibus a dicta annua prestacione dictarum librarum quadringentarum, requisiverint a spectabillibus viris dominis Antianis dicte civitatis^b Ianue, vice et nomine dicti comunis Ianue, quorum dominorum Antianorum nomina sunt hec: Constantinus de Albertis notarius, prior, Antonius de Flisco, Andreas Marruffus, Georgius Calvus, Adoardus Cigala, Cataneus Spinulla, Melchion de Bracellis, Karolus Ciconia et Iacobinus de Fegino de Vulturo nec non et discreto viro Conrado Mazurro, sindaco et sindicario nomine dicti comunis Ianue, ut de eius sindicatu aparet publico instrumento recepto per Antonium de Credencia, notarium et canzellarium dicti comunis Ianue, hoc anno, die xxvi iullii⁴, quatenus elligerent loca tot in locis comunis Ianue quorum proventus ascendant annuatim ad dictam quantitatem librarum quadringentarum ianuinorum tempore assignationis et

² Cfr. n. 641.

⁴ Cfr. n. 640.

³ Cfr. n. 642.

traditionis ipsorum, cum ipsi syndici dicti comunis Saone velint et parati sint assignare, dare et tradere^o ipsis dominis Antianis, recipientibus vice et nomine comunis Ianue, nec non dicto Conrado dicto nomine et per ipsos et per ipsum dicto comuni Ianue tot loca in dictis locis comunis Ianue, quorum proventus ascendunt annuatim ad dictam quantitatem et sumam librarum quadringentarum | c. CCLXXXI v.) ianuinorum in dictis locis comunis Ianue, per dictos dominos Ancianos nomine dicti comunis Ianue nec non per ipsum Conradum, syndicum et sindicario nomine ut supra, elligendis et sit verum quod per dictos dominos Antianos nec non per dictum Conradum syndicum, vice et nomine dicti comunis Ianue, volentes observare ea ad que tenentur vigore dictarum sententiarum, electa fuerint loca in locis et comperis apodiatis Officio Sancti Georgii, que loca de presenti sive ad presens reddunt annuatim libras quadringentas ianuinorum, qua ellectione dictorum locorum sic ut premittitur facta, dicti syndici comunis Saone, videlicet dominus Vadinus de Gambarana legum doctor et Michael Natonus, ut de eorum syndicatu aparet publico instrumento, scripto manu Manfredi Ihorle notarii, de anno presenti, die viii^o iullii⁵, vice et nomine dicti comunis Saone assignaverunt, dederunt et tradiderunt dicta loca electa per dictos dominos Antianos ac etiam per dictum Conradum, vice et nomine dicti comunis Ianue, et per ipsos syndicos Saone empta et acquisita dicto Officio Sancti Georgii, ut confessi fuerunt Lucianus Spinulla et Baptista Lomelinus, duo ex officialibus dicti Officii, postmodum super dictum comune Ianue scripta et hoc ipsis dominis Antianis nec non dicto Conrado sindico, recipientibus vice et nomine dicti comunis Ianue et per ipsos dicto comuni Ianue, ut prefacti domini Anciani et sindicus dictis nominibus etiam hec esse vera asserunt et fatentur, et quia iustum et debitum est dictum comune Saone absolvi et liberari ac quietari per dictum comune Ianue sive per dictos dominos Ancianos ac per dictum Conradum syndicum, nomine dicti comunis Ianue, quod fieri requirunt dicti syndici dicti comunis Saone, hinc est quod prefacti domini Anciani, vice et nomine dicti comunis Ianue, nec non dictus Conradus dicto sindicario nomine, auctoritate et consensu illustris et excelsi domini, domini Iohannis Lemeingre, dicti Bouciquaut, marescalli Francie, locumtenentis regii et

⁵ Cfr. n. 639.

gubernatoris Ianuensium suprascripti ibidem presentis, auctorizantis et consensientis omnibus et singulis supra et infrascriptis, ex certa et deliberata scientia dictorum dominorum Ancianorum et syndici confessi et contenti fuerunt prefectis sindicis dicti comunis Saone, ibidem presentibus, stipulantibus et recipientibus vice et nomine dicti comunis Saone, sese habuisse et realiter et cum effectu recepisse et re vera habuerunt et receperunt ab ipsis sindicis dicti comunis Saone, dantibus et assignantibus nomine et vice dicti comunis Saone, dicta loca per ipsos dominos Ancianos ac per ipsum syndicum dictis nominibus electa ut supra in dictis locis et comperis dicti comunis Ianue que re vera reddunt annuatim inspecto tempore presenti dictas libras quadringentas ianuinarum et sic etiam solita sunt reddi pro tempore preterito et que loca fuerunt data, assignata et tradita per ipsos^d syndicos dicti comunis Saone ut supra dictis dominis Ancianis et dicto Conrado, dicto sindicario nomine recipientibus vice et nomine dicti comunis Ianue, et per ipsos dicto comuni Ianue et propterea dicti domini Anciani nec non dictus Conradus syndicus, vice et nomine dicti comunis Ianue, omni via, iure, modo et forma quibus melius possunt, tam communiter quam divissim, quitant, liberant et absolvunt generaliter et specialiter dictos syndicos dicti comunis Saone, presentes et recipientes ac sollemniter stipulantes vice et nomine dicti comunis Saone, et per ipsos dictum comune Saone a dicta annua prestacione dictarum librarum quadringentarum ac ab omni eo et toto quod dictum comune Ianue sive aliquis pro dicto comuni petere, exigere, vel requirere posset a dicto comuni Saone causa et occasione dicte annue prestacionis, tam pro tempore presenti quam pro tempore futuro, sive causa et occasione dicte sententie arbitralis et dicte declarationis postea subsequente modo aliquo vel ingenio qui sive quod dici posset vel etiam cogitari, causa sive occasione dicte annue prestacionis etiam per acquilianam stipulacionem et acceptilacionem legitime interpositam et subsequutam, renuntiantes dicte partes exceptioni rei sic ut supra non geste vel aliter geste seu aliter se habentis, exceptioni dolli mali, vis, metus, in factum actioni, conditioni sine causa vel ex iniusta causa et omni alii iuri ac presertim exceptioni non habitorum et non receptorum dictorum locorum ut superius dictum fuit ac non assignatorum, datorum vel traditorum speique future assignationis, dationis et traditionis ipsorum locorum vel alicuius ipsorum et omni alii iuri. Que omnia et singula suprascripta promisserunt et sollemniter convenerunt

dicti domini Anciani, vice et nomine dicti comunis Ianue, nec non dictus Conradus, dicto sindicario nomine dicti comunis Ianue, dictis sindicis | (c. CCLXXXII r.) comunis Saone, recipientibus et sollempniter stipulantibus vice et nomine dicti comunis Saone, et ad cautelam mihi notario et cancellario supra et infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti vice et nomine dicti comunis Saone et omnium illorum quorum interest et in futurum poterit interesse, habere et tenere racta, grata et firma, perpetua, stabillia et inconcussa et contra ea vel aliquod ipsorum nullo modo facere, opponere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa que dici posset vel cogitari et hec omnia sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicti comunis Ianue habitorum et habendorum. De quibus omnibus ipse partes preceperunt michi iam dicto notario et cancellario confici debere publicum instrumentum. Actum Ianue, in palatio regio, videlicet in camera ubi presentialiter celebrantur consilia, anno nativitatis Domini M^oCCCC^oVII^o, indicione XIII^a secundum cursum Ianue, die XXIII^o augusti, paulo post tertias, presentibus testibus Antonio de Credencia, Iuliano Panizario, cancellariis comunis Ianue, et Benedicto de Andoria notario, vocatis et rogatis.

^e Ego Gotifredus Nicolai de Belignano, imperiali auctoritate notarius publicus et comunis Ianue cancellarius, prescriptis omnibus unaa cum prenominatis testibus presens et rogatus scripsi ac publicavi in robor et testimonium premissorum cum suprascripta addicione supra facta in linea octava non vicio set errore ibi "Ianue".

^a Ianue: in A nel margine ^b segue depennato dicti ^c segue depennato dictam quantitatem librarum quadringentarum ianuinarum tempore assignationis ^d dictos in A ^e in A precede S. T.

644

1332, agosto 20, Savona

Simonino Gara, figlio di Samuele, dei signori di Albisola, vende a Ugolino Doria una terra posta in San Giovanni di Vado per la somma di 500 lire di genovini.

Copia semplice [B], Registro II, c. CCLXXXII r.

Instrumentum vendicionis facte per Simonem Garam Ugolino de Auria de Terra Bona, sita in posse Saone, in contrata Sancti Iohannis de Vado.

Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti, cuius tenor talis est:

In nomine Christi amen. Symoninus Gara, ex dominis Arbiçole, filius et heres quondam Samuelis et Margarite iugalium, vendidit, cessit atque tradidit Ugolino de Auria, civi Ianue, presenti et ementi, quamdam peciam terre, partim campivam, partim vineatam et partim arboratam, cum domibus supra positis, positam in posse Saone, in contrata Sancti Iohannis de Vado, cui toti coheret via a tribus partibus, ab alia terra Sancti Iohannis in parte et in parte heredum quondam Macie et Piaschi et si qui alii sunt confines, cum iure livelli concessi dicto Piascho, presentibus et consencientibus Poncino Sacho, qui partim in dicta terra emptionem habuit a predictis Symonino et Margarita, tenore publici instrumenti¹ scripti manu Boni Saliceti notarii, m^occcxxx, die xv septembris, et Paganino de Auria, procuratore et procuratorio nomine Tome de Auria, et de qua procura dicitur contineri publico instrumento scripto manu Francisci Guiglotti de Rovereto, m^occcxxx, * * * * et qui Paganinus dicto procuratorio nomine partim in dicta terra recepit extimum, tenore alterius instrumenti publici, scripti manu Andree de Sinelda notarii, m^occcxxxii, die sexta aprilis, cum omnibus ingressibus, exitibus, iuribus et aliis pertinenciis spectantibus ad dictam totalem terram et hedificia supradicta ac iura dicti livelli, ad habendum, tenendum et possidendum seu quasi iure proprio et quicquid de predictis venditis et quolibet eorum dictus emptor facere voluerit, finito precio librarum quingentarum ianuinarum quas dictus Symoninus confitetur dicto Ugolino habuisse et recepisse in forma infrascripta, videlicet libras trescentas triginta unam ianuinarum, quas dictus Paganinus dicto procuratorio nomine habuit et recepit ex precio supradicto et pro quibus dictus Paganinus dicto nomine extimum supradictum recepit antedicti instrumenti extimi, et libras quinquaginta sex ianuinarum, quas habuit Poncinus Sachus ex precio supradicto, pro quibus dictus Poncinus certam partem dicte terre emit a predictis Margarita et Symonino tenore antedicti instrumenti scripti manu Boni Saliceti

¹ Cfr. Noberasco², p. 244.

notarii et quam partem dictus Poncinus restituit dicto Symonino et quod promisserat eidem restituere pro dicto precio tenore alterius instrumenti scripti manu dicti Boni, et reliquam quantitatem pecunie restantem ex dicto precio habuisse et recepisse in pecunia numerata, renuntians exceptioni dicte quantitatis totalis precii, modis et formis supradictis, non habite et non recepte confessionis predictae, doli in factum, conditioni sine causa et omni iuri, et si plus valet dicta terra precio supradicto illud plus mera, pura et irrevocabili donatione inter vivos donavit et remisit dicto Ugolino ad cautellam, sciens dictam terram | (c. CCLXXXII v.) iusto precio predicto venditam esse, renuntians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam iusti precii et qua revocatur donatio propter ingratitudinem alias, alio modo et omni alii legum auxilio. Dominium quoque et possessionem seu quasi predictorum omnium venditorum ut supra confitetur dicto Ugolino eidem Ugolino corporaliter tradidisse, dans et concedens eidem Ugolino potestatem et licentiam sua propria auctoritate et absque mandato alicuius magistratus intrandi et accipiendi ac tenendi tenentiam et possessionem terre predictae et omnium predictorum venditorum ut supra seu quasi predicta vendita quousque dictus emptor corporalem possessionem seu quasi acceperit, mandans et cedens eidem Ugolino omnia iura, rationes et actiones reales et personales, utiles et directas, mixtas et rei persecutorias que et quas habet et sibi competunt et competere possunt in terra, hereditariis et iure livelli predictis, ita ut dictis iuribus uti possit et ipsis agere et transigere, pacisci et inde facere ad voluntatem ipsius emptoris, constituens dictum Ugolinum in dictis iuribus procuratorem ut in rem suam propriam. Quam quidem terram cum dictis hereditariis et iure livelli promissit in veritate dicto Ugolino solemniter stipulanti dimittere et non auferre, sed potius dicta vendita sibi defendere et disbrigare in iudicio et extra suis propriis expensis a quacumque persona, corpore, collegio et universitate, remissa eidem Ugolino omni necessitate denunciandi, alioquin penam dupli precii supradicti stipulatione premissa, ratis manentibus supradictis, cum restitutione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra, et proinde obligavit dictus Symoninus eidem Ugolino pignori omnia bona sua. Insuper quia ita actum fuit in venditione predicta (in venditione predicta), et quia aliter dictus emptor non emisset nisi predicti Paganinus dicto nomine et Poncinus iura cederent infrascripta^b, cessionem facerent et promissionem infrascriptam et quia pro iuribus que habebant in terra

et hedifficiis supradictis dictas quantitates pecunie receperunt ex precio supradicto pro observacione premissorum, et quia actum fuit in presenti venditione, ideo predictus Paganinus dicto procuratorio nomine et Poncinus suo proprio nomine, pro defensione dicte terre et pro iure agendi eo casu quo esset evicta cum dictis hedifficiis in totum vel pro parte et iure livelli, mandaverunt et cesserunt dicto Ugolino omnia iura, rationes et actiones que et quas habet et sibi competunt et qualescumque sint, sibi et cuilibet eorum dictis nominibus competent et que competere possunt in dicta terra, hedifficiis et iure livelli et quolibet parte ipsorum, tam vigore dicti instrumenti extimi et predicti instrumenti venditionis quam etiam vigore instrumenti cuiusdam debiti librarum trescentarum ianuinarum, scripti manu Lafranchi Quarterii notarii, M^oCCCXXVI, die XIII octobris, quam quacumque alia occasione vel causa, ita ut dictis iuribus predictus Ugolinus possit uti, frui et ex ipsis agere, transigere et pacisci et inde facere ad voluntatem ipsius, constituentes in dictis iuribus dictum Ugolinum procuratorem ut in rem suam, remittentes eidem Ugolino omnia iura que sibi competunt in dicta terra et hedifficiis et iure livelli predictis. Quam quidem cessionem et remissionem predicti Paganinus dicto nomine et Poncinus dicto Ugolino solempniter stipulanti habere et tenere perpetuo ratam et firmam et in aliquo non contrafacere vel venire, sub pena dupli eius in quo contrafactum fuerit et obligatione bonorum dicti Tome, ratis semper manentibus supradictis ac tamen et sane intellecto quod dicta iura non teneantur facere predicti Paganinus et Poncinus dictis nominibus bona et sufficientia nisi quantum pro facto suo tantum et cuilibet eorum et causam habentis ab eis vel aliquo eorundem dictis nominibus tantum, ita quod pro facto alterius in aliquo non teneantur, set talia qualia habent et non ultra cecisise inteligan- tur excepto quam ut supra dictum est, renuntiantes tam dicto Ugolino quam dicto Symonino exceptioni dictarum quantitatum non receptorum ut supra per ipsos Paganinum et Poncinum dictis nominibus ex precio antedicto, confessionis non facte predicte, doli in factum, conditioni sine causa et omni alii iuri. Actum Saone, iuxta domum Paulini Laini. Testes vocati dominus Rolandus de Castiliono iuris peritus, Iohannes Sacus, Franciscus Sachus, Nicolaus Scorsodatus et Leonardus Fodratus. Anno Domini M^oCCC^oXXXII^o, indictione xv^a, die xx^o augusti.

Ego Bartolomeus de Nicoloso, notarius sacri imperii, predictum

instrumentum de cartulariis quondam Nicolai de Nicoloso notarii, quondam patris mei, extrasi et in publicam formam redegi, de mandato domini iudicis comunis Saone, scripto manu Gabrielis Gare notarii, M^oCCCXLVIII^o, die XXIII octobris, nil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, et sic scripsi.

^a Cm. 1,5 ^b segue depennato iura

645

1407, dicembre 2, Genova

Estratto dal cartulare dei massari del comune di Genova relativo alla somma di 6300 lire di genovini, versata dal comune di Savona per l'acquisto di "luoghi" di San Giorgio in esecuzione della sentenza arbitrale di cui al n. 616.

Copia semplice [C], da copia autentica estratta dai registri della masaria del comune di Genova, *Registro II*, c. CCLXXXIII r.

Nel margine inferiore la seguente annotazione della stessa mano: «Ista enim racio est in archivo communis quinque clavium, videlicet in sospiali qui est in Sancto Dominico et in quodam foliatio papirus».

Solucio precii ville Quilliani facta super bancho et prout infra.

Reperitur in cartulario massariorum generalium communis Ianue anni presentis de mille cccc^ovii, in cartis ccvii, inter cetera, ut infra:

Officium procuratorum Sancti Georgii de Ianua, videlicet Raffael de Vivaldis prior, Lucianus Spinula, Batista Lomelinus, Fredericus de Prementorio, Cosmas Tarigus et socii.

Recepimus die xxiiii septembris in alia eorum racione in ccvi lb. v̄iccc.

Que lb. v̄i^occc date fuerunt dicto Officio per commune Saone pro emptione locorum Ianue ponendorum in compera dicti communis apodiata dicto Officio Sancti Georgii, occaxione et causa Quilliani,

propter sententias latas per illustrem dominum, dominum gubernatorem, arbitrum et arbitratores assumptum inter dicta communia etc., et que emptio locorum fienda facta non fuit, cum sit cassata et annullata dicta emptio per dominum locumtenentem et consilium Ancianorum ac Officium Provisionis causa expedienti rei publice, ut infra patet in apodixia transmissa Rafaelli de Vivaldis et sociis, scripta manu Iuliani Panizarii, notarii et cancellarii, M^oCCCC^oVII^o, die III^o septembris.

M^oCCCC^oVII^o, die II^o decembris.

Extractum est ut supra de dicto cartulario per me notarium infrascriptum, scribam dictorum massariorum, ad instanciam domini Batiste Lomelini, unius ex dictis procuratoribus.

Rex, dominus Ianue. Dominicus de Pagana notarius.

646

1407, agosto 4, Genova

Filippo Doria, figlio di Odoardo, rilascia procura a Giorgio Lomellini, figlio di Napoleone, per riscuotere dal comune di Savona la somma di 1200 fiorini d'oro (o di 1500 lire di genovini) dovutagli in esecuzione di una sentenza arbitrale pronunciata da Giovanni Le Meingre, governatore di Genova, il 31 maggio 1407.

Originale [A], ASS, Pergamene, II, 74 (contiene anche i nn. 647, 648). Copia semplice [B], Registro II, c. CCLXXXIII v.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Regesto: Noberasco¹, p. 168.

Instrumentum quitacionis facte comuni Saone de libris mille quingen-

tis ianuinorum per Philipum de Auria, quod est scriptum manu Andrioli Cayti notarii unaa cum instrumento procure in quodam pergamento, cuius quidem <tenor> talis est:

In nomine Domini amen. Ego Philipus de Auria, civis Ianue, condam Odoardi, omni iure, via, modo et forma quibus melius possum, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem Georgium Lomellinum, civem Ianue, condam domini Neapolioni, absentem tamquam presentem, et ipsum prout melius esse potest loco mei pono ad petendum, habendum et recipiendum pro me et meo nomine a communitate et universitate civitatis Saone et a quibuscumque sing<u>laribus personis Saonensibus et ab aliis quibuscumque personis pro communitate et universitate Saone illos florenos^a auri mille ducentos sive libras mille quingentas ianuinorum, in quibus dico dictam communitatem et universitatem Saone michi fuisse condemnatam per sententiam arbitralem, latam per illustrem dominum, dominum Iohannem Lemengre, dictum Bouciquaut, Francie marescallum, regium locumtenentem, gubernatorem Ianuensium, scriptam manu Baldasalis de Ferrariis notarium^b anno presenti, die ultima madii, et ad dictum instrumentum sententie et alia quecumque iura, instrumenta, scripturas^c pro predictis omnibus et singulis cassandum, producendum, exhibendum, execucioni postulandum, promitendum, cavendum, detinendum, sequestrandum, relaxandum, solucionem, laudem et estimacionem consequendum, denunciandum et protestandum, confessiones, promissiones, quitaciones, liberaciones, absoluciones et fines quascumque pro predictis et de predictis omnibus et singulis faciendum et recipiendum et pactum de ulterius non petendo faciendum, iura, actiones et raciones pro predictis omnibus et singulis vendendum et cedendum ac transigendum, paciscendum, componendum et compromitendum, cum penis et ypothecis, de calumpnia in mei anima iurandum et cuiuslibet alterius generis iuramentum dandum, prestandum et subeundum, unum et plures procuratorem et procuratores substituendum, constituendum et revocandum, isto semper mandato in suo robore perdurante, et generaliter ad agendum, defendendum et causandum pro me et meo nomine cum dictis hominibus, communitate et universitate Saone et quibuscumque singularibus personis pro predictis omnibus et singulis cum quibuscumque petitionibus, requisicionibus et libellis, testibus, titulis, posicionibus, interrogationibus, responsionibus, terminis, dillactionibus, exceptionibus, deffensionibus, probacionibus, reprobacionibus et aliis opportunis et in

causis concludendum, sententiam et sententias audiendum, appellandum et appellationem prosequendum et ad alia faciendum in iudicio et extra super predictis et in dependentibus, emergentibus et conexis que egomet facere possem si presens essem et causarum merita postulant et requirunt, eciam si talia fuerint que mandatum exigant speciale, dans et concedens dicto meo procuratori et cuilibet substituendo ab eo de predictis ut supra plenam, liberam et generalem administracionem et plenum, liberum et generale mandatum, promitens tibi notario infra-scripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum communis, hominum et universitatis Saone et omnium et singulorum cuius vel quorum interest, intererit vel interesse poterit, perpetuo habiturum ratum et firmum quicquid per dictum meum procuratorem et quemlibet substituendum ab eo pro predictis ut supra factum fuerit seu gestum, sub ypotheca et obligacione bonorum meorum habitorum et habendorum et volens dictum meum procuratorem et quemlibet substituendum ab eo relevare ab omni onere satisfaciendi, promito et convenio tibi dicto notario ut supra recipienti de iudicio sisti et iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis nisi fuerit appellatum, intercedens et fideiubens pro eo et quolibet substituendo ab eo versus te dictum notarium ut supra recipientem, sub dicta ypotheca et obligacione, renuncians iuri de principali primo conveniendo et omni iuri. Actum Ianue, in Bancis, ad bancum notarii infrascripti, anno dominice nativitatis M^oCCCC^oVII^o, indictione XIII^a secundum cursum Ianue, die quarto augusti, circa vespas. Testes Bartholomeus Aspiranus, Bartholomeus de Illionibus et Zacharia Picenus condam domini Petri, vocati et rogati.

(S. T.) Ego Andriolus Caytus de Arenzano, notarius sacri imperii, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a *Segue depennato mille* ^b *notarii in A* ^c *instrumenta et scripturas in A.*

647

1407, agosto 25, Genova

Giorgio Lomellini, figlio di Napoleone, procuratore di Filippo Do-

ria, figlio di Odoardo, rilascia quietanza a Vadino di Gambarana e Michele Natono, procuratori del comune di Savona, della somma di 1500 lire di genovini, versatagli, tramite Battista Lomellini, suo fratello, in esecuzione di una sentenza arbitrale pronunciata da Giovanni Le Meinre, governatore di Genova, il 31 maggio 1407.

Originale [A], ASS, *Pergamene*, II, 74 (contiene anche i nn. 646, 648). Copia semplice [B], *Registro II*, c. CCLXXXIII r.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Regesto: Noberasco¹, p. 169.

In dicto pergameno continetur infrascriptum instrumentum quitacionis.

In nomine Domini amen. Ego Georgius Lomelinus, civis Ianue, condam domini Neapolioni, procurator et procuratorio nomine Philippi de Auria, civis Ianue, condam Odoardi, cum pleno mandato ad infrascripta, secundum quod de procuracione constat publico instrumento, scripto manu notarii infrascripti, anno presenti, die quarto presentis mensis augusti¹, dicto procuratorio nomine confiteor vobis, dominis Vadino de Gambarana, legum doctori, et Michaeli Natono, civibus Saone, ambassiatoribus et sindicis hominum, universitatis et communis civitatis Saone, presentibus, stipulantibus et recipientibus vice et nomine hominum, communis et universitatis Saone, et ad cautellam tibi notario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dictorum hominum, universitatis et communis Saone et per vos eisdem, ac in veritate recognosco dicto nomine me dicto nomine pro vobis dictis nominibus seu pro dicta communitate, hominibus et universitate Saone a domino Batisto Lomelino fratre meo, michi dicto nomine dante et solvente pro dictis commune, hominibus et universitate Saone, habuisse et recepisse illas libras mille quingentas ianuinorum in quibus domini Antonius Sansonus, Ugolinus de Bruschi, legum doctores, sindici et procuratores communis et universitatis civitatis Saone, dicto Philipo sunt et fuerunt condemnati per sententiam arbitralem latam per illustrem dominum, dominum Iohannem Lemeingre, dictum Bouciquaut, marescallum Fran-

¹ Cfr. n. 646.

cie, regium locumtenentem, scriptam manu Baldasalis de Ferrariis notarii, anno presenti, die ultima maii, quam sententiam vollo et mando esse cassam et nullius valoris, tamquam vere solutam, renuntians dicto nomine exceptioni dictarum librarum mille quingentarum ianuinarum non habitarum, non numeratarum et non receptorum ex dicta causa, rei ut supra et infra sic non esse et sic se non habentis, doli mali, metus, in factum actioni, conditioni sine causa et omni iuri. Quare vos dictos dominos Vadinum et Michaellem, ambaxiatores predictos, et te notarium infrascriptum, recipientes et stipulantes nominibus quibus supra, et per vos dictum commune ac homines et universitatem Saone heredes et bona eorum a dictis et de dictis libris mille quingentis ianuinarum libero et absolvo dicto nomine et promito et convenio dicto nomine vobis, ut supra stipulantibus et recipientibus, et per vos dictis nominibus^a, communi et universitati Saone quod per dictum Philipum de Auria vel habentem causam ab eo contra dictum commune dictosque homines et universitatem Saone seu dictam communitatem et universitatem Saone pro dictis libris mille quingentis ianuinarum vel aliqua parte earum perpetuo in iudicio vel extra requisicio nulla fiet, peticio, lis vel actio movebitur. Que omnia et singula suprascripta promito et convenio dicto nomine vobis dictis dominis ambasiatoribus et notario, ut supra stipulantibus et recipientibus, et per vos dictis communitati, hominibus et universitati Saone rata et firma habere et tenere et attendere, complere et observare et contra non facere vel venire, sub pena dupli eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur, solempni stipulacione promissa, cum restitutione dampnorum omnium, interesse et expensarum litis et extra, ratis manentibus supradictis et sub ypotheca et obligacione bonorum dicti Philipi habitorum et habendorum. Actum Ianue, in Bancis, ad bancum notarii infrascripti, anno dominice nativitatis M^oCCCC^oVII, indictione XIII^a secundum cursum Ianue, die vicessima quinta augusti, circa terciam. Testes Triadanus Pastura, Franciscus domesticus et Batista de Rappalo lanerius, condam Antonii, cives Ianue vocati et rogati.